



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 329] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्तूबर 17, 2019/आश्विन 25, 1941
No. 329] NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 17, 2019/ASVINA 25, 1941

संचार मंत्रालय

(दूरसंचार विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अक्तूबर, 2019

फा. सं. 07-05/2003-एसईए-1.—दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के खण्ड 34(1) के अनुसार दिव्यांगता की निम्नलिखित शारीरिक श्रेणियों को भारतीय डाक एवं दूरसंचार लेखा और वित्त सेवा में नियुक्त करने की अनुमति के संबंध में सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन एतद्वारा संसूचित किया जाता है जिसमें भारतीय डाक एवं दूरसंचार लेखा और वित्त सेवा श्रेणी 'क' से संबंधित कार्यात्मक वर्गीकरण और शारीरिक अपेक्षा भी शामिल हैं:—

सेवा का नाम	श्रेणी(श्रेणियां) जिनके लिए अभिनिर्धारित किया गया है	कार्यात्मक वर्गीकरण	शारीरिक अपेक्षा
भारतीय डाक एवं दूरसंचार लेखा और वित्त सेवा श्रेणी 'क'	गति-विषयक (लोकोमोटर) दिव्यांगता	ओ ए (एक बाजू) ओ एल (एक टांग) ओ ए एल (एक बाजू एक टांग) प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात (सेरिब्रल पाल्सी) कुष्ठ रोग अभिसांधित (लेप्रोसी क्युर्ड) बौनापन (इवारफिज्म) तेजाब फेंके जाने से पीड़ित (एसिड अटैक विकिटम्स)	एस (बैठना), डब्ल्यू (चलना), एस ई (देखना), आर डब्ल्यू (पढ़ना और लिखना), सी (संचार), बी एन (झुकना), एस टी (खड़े होना), एच (सुनना/बात करना), एल (उठाना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना), एम एफ (अंगुली द्वारा परिचालन), पी पी (थक्का देना और खींचना)
		बी ए (दोनों बाजू) बी एच (दोनों हाथ)	एस (बैठना), डब्ल्यू (चलना), एस ई (देखना), आर डब्ल्यू (पढ़ना और लिखना) सी (संचार), बी एन (झुकना), एस टी (खड़े

			होना), एच (सुनना/बात करना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना)
		बी एल (दोनों टांगों) एम डब्ल्यू (मांसपेशीय कमजोरी)	एस (बैठना), एस ई (देखना), आर डब्ल्यू (पढ़ना और लिखना), सी (संचार), बी एन (झुकना), एच (सुनना/बात करना), एल (उठाना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना), एम एफ (अंगुली द्वारा परिचालन), पी पी (धक्का देना और खींचना)
	दृष्टि-हास (विज्युल इम्पेअरमेंट)	अंधापन	एस (बैठना), डब्ल्यू (चलना), सी (संचार), बी एन (झुकना), एस टी (खड़े होना), एच (सुनना/बात करना), एल (उठाना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना), एम एफ (अंगुली द्वारा परिचालन), पी पी (धक्का देना और खींचना) आर डब्ल्यू (ब्रेल/साँफ्टवेयर में)
		अल्पदृष्टि (लो विज़न)	एस (बैठना), डब्ल्यू (चलना), आर डब्ल्यू (पढ़ना और लिखना), सी (संचार), बी एन (झुकना), एस टी (खड़े होना), एच (सुनना/बात करना), एल (उठाना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना), एम एफ (अंगुली द्वारा परिचालन), पी पी (धक्का देना और खींचना)
	श्रवण शक्ति का हास (हिअरिंग इम्पेअरमेंट)	बधिर और कम सुनाई देना (डीफ एण्ड हार्ड ऑफ हिअरिंग)	एस (बैठना), डब्ल्यू (चलना), एस ई (देखना), आर डब्ल्यू (पढ़ना और लिखना), सी (संचार), बी एन (झुकना), एस टी (खड़े होना), एल (उठाना), के सी (घुटनों के बल बैठना और झुकना), एम एफ (अंगुली द्वारा परिचालन), पी पी (धक्का देना और खींचना)

भारतीय डाक एवं दूरसंचार लेखा और वित्त सेवा श्रेणी 'क' के कनिष्ठ समय मान के सभी पदों को दिव्यांग जनों की उपर्युक्त सभी श्रेणियों के लिए उपयुक्त अभिनिर्धारित किया गया है।

ओ. पी. जैरथ, सहायक महानिदेशक (एसईए-1)

MINISTRY OF COMMUNICATIONS

(Department of Telecommunications)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th October, 2019

F.No. 07-05/2003-SEA-I.—Approval of the competent authority is hereby conveyed to allow the following Physical Categories of disabilities for appointment to Indian Posts & Telecommunications Accounts and Finance Service as per the provision of Sec. 34(1) of RPwD Act 2016 including Functional Classification and Physical Requirement (FC and PR) in r/o Indian Posts & Telecommunications Accounts and Finance Service Group 'A':—

Name of Service	Category(ies) for which identified	Functional Classification	Physical requirement
Indian Posts & Telecommunications Accounts and Finance Service Group 'A'	Locomotor disability	OA (One Arm) OL (One leg) OAL (One Arm One leg) Cerebral Palsy Leprosy Cured Dwarfism Acid Attack Victims	S (Sitting), W (Walking), SE (Seeing), RW (Reading and Writing), C (Communication), BN (Bending), ST (Standing), H (Hearing/Speaking), L (Lifting), KC (Kneeling and Crouching), MF (Manipulation by Finger), PP (Pushing & Pulling)
		BA (Both Arms) BH (Both Hands)	S (Sitting), W (Walking), SE (Seeing), RW (Reading and Writing), C (Communication), BN (Bending), ST (Standing), H (Hearing/Speaking), KC (Kneeling and Crouching)
		BL (Both legs) MW (Muscular Weakness)	S (Sitting), SE (Seeing), RW (Reading and Writing), C (Communication), BN (Bending), H (Hearing/Speaking), L (Lifting), KC (Kneeling and Crouching), MF (Manipulation by Finger), PP (Pushing & Pulling)
	Visual impairment	Blindness	S (Sitting), W (Walking), C (Communication), BN (Bending), ST (Standing), H (Hearing/Speaking), L (Lifting), KC (Kneeling and Crouching), MF (Manipulation by Finger), PP (Pushing and Pulling), RW (in Braille/software)
		Low Vision	S (Sitting), W (Walking), RW (Reading and writing), C (Communication), BN (Bending), ST (Standing), H (Hearing/Speaking), L (Lifting), KC (Kneeling and Crouching), MF (Manipulation by Finger), PP (Pushing and Pulling)
		Hearing impairment	Deaf and Hard of Hearing

All the posts of Junior Time Scale of IP&TAFS Gr. A have been identified suitable for Persons with Disabilities in all the above said categories.

O. P. JAIRATH, ADG (SEA-I)